
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 19Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 361 DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 015/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I. Reconduzir, pelo prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, 
a Comissão Especial de Sindicância Administrativa nº 2020/658185, 
instituída pela PORTARIA Nº 056 de 11 de janeiro de 2021, publicada 
no DOE Nº 34.457 de 12/01/2021 e prorrogada pela PORTARIA Nº 183 
de 09/02/2021, publicada no DOE Nº 34.490 de 12/02/2021, haja vista 
que ainda não foram produzidos todos os elementos comprobatórios 
imprescindíveis à conclusão deste processo;
II. Manter os membros da Comissão Especial de Sindicância, os servidores: 
Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1 (Presidente), Odivaldo 
Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1 (Membro) e Débora Keila Nasci-
mento de Almeida, matrícula nº 54182991-2 (Membro/Secretária);
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fi m do prazo de validade da PORTARIA Nº 183 de 09 de 
fevereiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de março de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 636242
PORTARIA Nº 260 DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO o Memorando Nº 002/2021/CPS/NC/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º: Reconduzir, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual 
período a Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2016/436041e anexos, instaurado pela Portaria n.º 771 de 17/09/2020, 
publicada no DOE nº 34.352 de 22/09/20 e prorrogada pela Portaria n.º 
052 de 04/01/2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021;
Art. 2º: Que esta portaria retroaja até a data de validade da última portaria 
convalidando todos os atos realizados pela comissão processante;
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de março de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 636237
PORTARIA N° 234 DE 11 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/105754.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 16.02.2021, o contrato administrativo do servidor 
LEANDRO GERALDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 97571423/2, cargo de MÉ-
DICO, lotado no 8ºCRS – BREVES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.03.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 636269
PORTARIA Nº 361 DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório.
RESOLVE:
I – SOBRESTAR a Sindicância Administrativa nº 2020/548782, conside-
rando o teor do Ofício Nº 014/2021/CPS/NC/SESPA visando à instrução do 
referido processo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de março de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 636248

PORTARIA Nº 362 DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 017/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I. Reconduzir, pelo prazo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
a Comissão Especial de Sindicância Administrativa nº 2020/292166, 
instituída pela PORTARIA Nº 057 de 11 de janeiro de 2021, publicada no 
D.O.E. Nº 34.457 de 12/01/2021 e prorrogada pela PORTARIA Nº 182 de 09 
de fevereiro de 2021, publicada no D.O.E. Nº 34.490 de 12/02/2021, haja 
vista que ainda não foram produzidos todos os elementos comprobatórios 
imprescindíveis à conclusão deste processo;
II. Manter os membros da Comissão Especial de Sindicância, os servidores: 
Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1 (Presidente), Odivaldo 
Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1 (Membro) e Débora Keila Nasci-
mento de Almeida, matrícula nº 54182991-2 (Membro/Secretária);
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos ao fi m do prazo de validade da PORTARIA Nº 182 de 09 de 
fevereiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de março de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 636247

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 368 DE 11 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suasatribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo 
nº. 2021/255165.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ODALEA MARIA DIAMANTINO TORRES, matrícula nº. 81299 
/1, cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, lotada no Departamento de Recursos Humanos, goze de 
Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 01.06.1984 a 31.05.1987. AUTORIZAR que a servidora goze 01 
(um) mês de Licença Prêmio, no período de 01.04.2021 a 30.04.2021, no 
total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 12.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 636025

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 376 DE 12 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5415713/2 AIDE TELES DE CARVALHO ENFERMEIRO 16/12/2020 A 
30/12/2020

68633 – 
03/03/2021

57206593/1 CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

09/12/2020 A 
22/01/2021

68634 – 
03/03/2021

57190589/1 CHRISTIAN BARBOSA DE FREITAS FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

07/10/2020 A 
13/10/2020

65930 – 
08/03/2021

106119/1 MARIA DE BELEM DOS SANTOS COELHO ENFERMEIRO 04/12/2020 A 
17/12/2020

68637 – 
03/03/2021

57193941/1 ALCILENE SANTOS DE SOUZA ENFERMEIRO 07/01/2021 A 
13/01/2021

69327 – 
17/02/2021

5180929/1 ELIANA DO SOCORRO SILVA MELO AUXILIAR DE SAUDE 18/11/2020 A 
28/11/2020

69997 – 
02/03/2021

5176816/1 CARLOS ALBERTO ARAUJO DE BRITO AGENTE DE POR-
TARIA

09/01/2021 A 
18/01/2021

70175 – 
04/03/2021

107387/1 SELMA DE FATIMA BENTES DA SILVA TECNICO DE LABO-
RATORIO

23/02/2021 A 
09/03/2021

70301 – 
07/03/2021

5149185/1 PAULO CEZAR BARREIROS LOBATO MEDICO 03/03/2021 A 
01/04/2021

70302 – 
07/03/2021

57206568/1 JACICLENE DE SOUZA BRAGA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

20/11/2020 A 
17/02/2021

68198 – 
27/01/2021

54190766/1 LAURIENE ARAUJO DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 03/02/2021 A 
03/05/2021

69969 – 
02/03/2021

54191488/1 SIMONE CRISTINA GALVAO ALMEIDA AGENTE DE POR-
TARIA

25/01/2021 A 
29/01/2021

70476 – 
10/03/2021

5108373/1 MARIA ROSA CORREA DIAS FARMACEUTICO 30/01/2021 A 
12/02/2021

1547/2021 – 
14/02/2021

57227475/1 MARIA DAS DORES DIAS DA ROCHA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

20/01/2021 A 
03/02/2021

1539/2021 – 
11/02/2021


